VERS. 4-14. — *Magnificavi opera mea, aedificavi mihi domos, et plantavi vineas; feci hortos et pomaria, et conseri eu cuncti generis arboribus, et extruxi mihi Piscinas aquarum, ut irrigarem silvam liquorum ger-*

minantium; possedi servos et ancillas, multamque miliam habui; armenta quoque et magnos ovium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem coacervavi mihi argentum, et aurum, et substanti regum et provinciarum; feci mihi cantores, et cantrices et delicias filiorum hominum, scyphos et urceol in ministerio ad vina fundenda: et supergressus su opibus omnes, qui fuerunt ante me in Hierusalem. Sapientia quoque perseveravit mecum. Et omnia quae desideraverunt oculi mei, non negavi eis; nec prohib cor meum, quin omni voluptate frueretur, et oblectar se in iis quae preparaveram; et hanc ratus sum patem meam, si uterer labore meo. Cumque me convectissem ad universa opera quae fecerant manus meae et ad labores in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole. Transivi ad contemplandam sapientiam erroresque et stultitiam. Quid est, inquam, homo, sequi possit regem factorem suum? Et vidi quod tantum praecederet sapientia stultitiam, quantum diff lux a tenebris. Sapientis oculi in capite ejus, stultus tenebris ambulat. Et didici quod unusutriusque esset iteritus. Videtur mihi utilius esse legentibus haec omnia quae Ecclesiastes de sua gloria subinfert, brevi eum sermone comprehendere, et quasi in unum corpus sensum redigere, ut possint facilius intelligi quae dicuntur. Igitur ea quae putantur in saeculo bona, quarex et potens habui. Aedificavi mihi palatia, vitibus colles montesque conseri, et ne quid deesset de lux vel voluptate [Ms., ad luxum et voluptatem], hortum mihi pomariaque plantavi, diversi generis arborum instituens, quas collectae aquae in piscinas desuper irrigarent, ut longus viror [Ms., longius vigor] in more perpeti nutrirer. Servorum quoque et emptorum sive ancillarum sive vernaculorum nihil fuit innumera multitudo, et quadrupedum gregum multi, boum scilicet et ovium, quantum nullus ante me rex habuit in Hierusalem. Nec non et thesauri argenti et auri innumerabiles condebantur quos diversorum regum et gentium tributa contulerant. Unde et accidit ut ex nimis opibus ad majorem delicias provocarer, et musicorum chori mihi tibia voce [Apud Hier., tibia, lyra, voce] concinerent, et uterque sexus in conviviis mihi ministraret. Sed quanto ista crescebant, tanto sapientia deerat. Nam in quaeumque voluptatem cupido traxisset me, in frenis per praecipos ferebar, putabamque hunc esse fructum laborum meorum, si ipse in luxuria [Ms. luxuria] libidine consumerer. Tandem in me reversus, et quasi de gravi somno evigilans aspexi, manus meas, et opera mea plena vanitatis, plena sordium, plena spiritu erroris intuitus sum. Nihil enim quod in mundo putatur bonum, bonum potest reperire. Reputans igitur quae essent sapientiae bona et quae stultitiae mala, consequenter in laudem illius hominis erupi, qui post vitia se refrenans, virtutum possit esse sectator. Magna quippe distantia est inter sapientiam et stultitiam, et quantum dies distat nocte, tantum virtutes a vitis separantur. Videtur